4. Ad illud quod objicitur, quod veniale est voluntarium, dicendum quod non sic sicut mortale: tamen quia aliquo modo voluntarium est, nunquam deletur, nisi voluntas detestetur. Unde vix contingit, quod ei qui proponit manere in veniali peccato, ut pote in verbis otiosis, quod, etiamsi confiteatur, remittatur ei culpa, nisi forte pro opere illo contra seipsum insurgat, et adeo rugitus rationis fremit, quod bestiales motus sensualitatis gressum figant ad modum leonis, quo rugiente cætera animalia gressum figunt.

5. Ad illud quod objicitur, quod veniale unum deletur sine alio, dicendum quod hoc possibile est duplice modo: vel quia voluntas habitualiter adhæret uni, et non alii, et tunc culpa remittitur, cui non inhæret, et remanet culpa, cui voluntas adhæredit; vel ideo, quia voluntas unum peccatum magis detestatur, quam alterum. Unde gratia magis delet eu'pam veniale, in cuius deletione magis voluntas consonat, vel adjuvat.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur de purgatione quæ fit per purgatorium. De qua duo queruntur: primo queritur utrum in purgatorio post hanc vi-

<sup>1</sup> Vid. Thom., III, q. LXXXVII, art. 1, 2 et 3.

tam fiat aliqua purgatio ab aliqua culpa, an solum a pœna; secundo, utrum purgatio illa fiat per ignem materialem.

## QUÆSTIO I.

*An in purgatorio fiat purgatio a culpa, vel a pœna?*

Fundam. Quod fiat ibi purgatio a culpa, ostenditur primo per illud quod dicitur<sup>2</sup>: *Qui dixerit contra Spiritum sanctum verbum, non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro*: ergo non implicat Dominum aliquam peccata remittere in futuro: sed non nisi in purgatorio: ergo, etc.

Item Gregorius dicit<sup>3</sup>, quod quædam leves culpæ remittuntur in futuro; et ibi multa dicit, quæ ad hoc ostendendum faciunt. Si dicas quod hoc non intelligitur quantum ad reatum pœnæ, hoc non solvit, quia in futuro, utpote in purgatorio, non solum fit purgatio a reatu culparum venialium, verum etiam mortalium in his, qui pœnitentiam in hac vita non complent.

Item omnis purgatio, secundum quod hujusmodi, respicit fœditatem aliquam: fœditas antem animæ culpa est: ergo videtur quod purgatorius ignis sit contra culparum. Si dicas, quod est contra pronitatem, vel sequelam, vel aliquid tale; tunc quæro, cum liberum arbitrium post hanc vitam sit ita immobile respectu pronitatis, sicut respectu voluntatis, quare talis sequela potest purgari, et non venialis culpa, cum plus lœdat animam sequela mortalis, quam culpa venialis.